1) socii V¹, del. V². 2) sic V². probet V¹. 3) praeterea—adipiscuntur ad sententiam supplevit Hu. cf. Ulp. 3, 5. 4) diui Claudii Hu. cf. Ulp. 3, 6.

§ 31. cf. Ulp. 3, 4. Peg. et Pus.] cf. infra 2, 254. I. 2, 23, 5 'Vespasiani Aug. temporibus'.

§ 32. cf. Coll. 16, 3, 7; 15. infra 3, 5.

§ 32^a. cf. infra 1, 72.

§ 32^b. cf. Ulp. 3, 5 C. I L. VI 220 (Dessau 2163). lex Visellia | a. 24 p Chr.

§ 32°. cf. Ulp. 3, 6. Suet. Claud. 18; 19. D. 50, 5, 3 (Scaev. 202).

diorum frumenti capiat, eaque naus uel quae in eius locum substituta sit, sex annis frumentum Romam portauerit. 33. Praeterea a Nerone constitutum est¹, ut si Latinus, qui patrimonium sestertium CC milium plurisue habeat, in urbe Roma domum aedificauerit, in quam² non minus quam partem dimidiam patrimonii sui impenderit, ius Quiritium consequatur. 34. Denique Traianus³ constituit, ut si Latinus in urbe triennio pistrinum exercuerit, quod in⁴ dies singulos non minus quam centenos modios frumenti pinseret⁵, ad ius Quiritium perueniat⁶ ————vv. 1—3 ———— | 35. Praeterea 9 possunt maiores triginta annorum manumissi et Latini

1) 'Goeschenus quidem initium huius §i ita restituendum censuit: "lege Iulia cautum est, ut Latinus, si in perficiendo aedificio Romae non minus" etc. ex Dig. 50, 16, 137 (Ulp. lib. 7 ad l. Iul. et Pap.). cetera tunc egregie; sed de lege Iulia nec apparet, qua ratione ea de hoc Latinorum beneficio, qui tunc nondum erant, quicquam cautum esse potuerit, et Dig. 24, 3, 64 maxime § 7 ostendit, quid in causa fuerit, ut Ulpianus hoc libro de libertis dotalibus Latinis vel facto mariti vel suo iure civitatem adeptis exponeret. praeterea cum Gaius ordinem temporis secutus esse videatur, non dubito ex Tacit. A. 15, 43 ad a. 65. "addidit praemia pro cuiusque ordine et rei familiaris copiis" Neronis edicto hoc beneficium adscribere. nam Vespasianus alia sanxit. Suet. Vesp. 8. Lex Flav. Mal. 62. sed et senatus nec Tacitus meminit nec eius partes in re lege non constituta solebant esse'. haec Hu., qui 'constitutum est edicto' in textu posuerat. edicto ut parum certum deleuimus.

2) quo V. qua Stud.; sed Gaius dicere solet impendere in aliquid. 3) diuus Traianus Hu. 4) quod in Hu. in quo in Stud.; sed ipsum pistrinum est centenarium (Fr. Vat. 233) et cf. antea eaque naus . . . portauerit. 5) cf. apogr. eiusque supplementum. 6) cf. apograph. et supplm. videtur Gaius in vv. 1—3 fere dixisse ex Scto mulierem Latinam ter enixam, beneficio principali omnes Latinos ius Qu. consequi posse (cf. Ulp. 3, 1; 2), deinde ad iterationem, qua ipse patronus hoc beneficium tribuit, transiisse.